S-972

Total Pages: 4 Roll No.

BAEC-202

उत्तराखण्ड की अर्थव्यवस्था

Bachelor of Arts (BA)

2nd Year Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Explain the demographic characteristics of Uttarakhand of 2001 in comparison to 2011.

वर्ष 2001 के साथ वर्ष 2011 की तुलना करते हुए, उत्तराखण्ड की जनांककीय विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

2. Write an essay on contribution on rural employment in animal husbandry in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में पशुपालन के ग्रामीण रोजगार पर योगदान में एक निबन्ध लिखिए।

- **3.** Write an essay regarding efforts of state government in the field of medicinal agriculture in Uttarakhand.
 - उत्तराखण्ड में औषधीय कृषि के क्षेत्र में राज्य सरकार द्वारा किए गए प्रयासों के ऊपर एक निबन्ध लिखिए।
- **4.** What is the relevance of allied activities such as Poultry farming for Uttarakhand rural economy. What are the governmental measures to promote allied activities.

उत्तराखण्ड की ग्रामीण अर्थव्यवस्था में मुर्गीपालन जैसी सम्बद्ध गतिविधियों को बढ़ावा देने के लिए सरकारी उपाय कौन–कौन से हैं? **5.** Discuss the Income and Expenditure sources of Uttarakhand Government in detail.

उत्तराखण्ड सरकार के आय-व्यय के म्रोतों का सविस्तार वर्णन कीजिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the major cause of poverty in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में निर्धनता के प्रमुख कारण बताइए।

2. Describe the causes of Social Underdevelopment in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में अल्पविकास के सामाजिक कारण बताइए।

3. Describe the role of agriculture in Uttarakhand economy. उत्तराखण्ड अर्थव्यवस्था में कृषि की भूमिका बताइए।

4. Evaluate the food policy of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड की खाद्य नीति का मूल्यांकन कीजिए।

5. What is the importance of White Revolution on the economy of Uttarakhand.

श्वेत क्रान्ति का उत्तराखण्ड अर्थव्यवस्था पर महत्त्व क्या है?

6. Briefly explain the institutions which supports industrial development of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के औद्योगिक विकास में सहयोग देने वाली संस्थाओं की संक्षिप्त व्याख्या करो।

7. Explain the programes run by the state government for the welfare of the tribes of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड की जनजातियों के कल्याण हेतु राज्य सरकार द्वारा चलाए गए कार्यक्रमों की व्याख्या कीजिए।

8. Write down the problems of tourism industry of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में पर्यटन उद्योग की समस्याओं को लिखिए।